BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      TỔ QUỐC VIỆT NAM - ỦY BAN
                       DÂN TỘC

          Số: 18/CTrPH -MTTW-UBDT                              Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2012

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC
GIỮA BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
VÀ ỦY BAN DÂN TỘC GIAI ĐOẠN 2012 - 2016
Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 50/2001/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2001 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 60/2008/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;
Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc thống nhất Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2012 - 2016, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, chính sách dân tộc nói riêng, góp phần phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số.
- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chính trị được giao hằng năm, hai cơ quan xây dựng kế hoạch công tác cụ thể sát với thực tế và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung chương trình hai bên đã ký kết, chống hình thức, lãng phí.
II. NỘI DUNG PHỐI HỢP
1. Phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Phối hợp tổ chức các cuộc vận động, phong trào yêu nước như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”; vận động đồng bào các dân tộc đoàn kết giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số nâng cao cảnh giác, đấu tranh làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá cách mạng Việt Nam; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào các dân tộc thiểu số, thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri, phản ảnh kịp thời những vấn đề bức xúc của đồng bào dân tộc với Đảng, Nhà nước, đồng thời đề xuất và kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
2. Phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, nhất là các chương trình phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo cho những vùng đặc biệt khó khăn, trong đó cần tăng cường đầu tư về hạ tầng, đào tạo nguồn nhân lực và chính sách cán bộ dân tộc, miền núi; xây dựng, thẩm định các đề án, đề tài nghiên cứu về tình hình dân tộc và công tác dân tộc; sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực dân tộc và công tác dân tộc.
3. Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình dân tộc và công tác dân tộc. Thường xuyên phản ánh, thông báo tình hình, trao đổi các thông tin liên quan; thông báo định kỳ hàng quý, sáu tháng, một năm các tài liệu, báo cáo chuyên đề về tình hình dân tộc và công tác dân tộc.
4. Phối hợp giữa hai cơ quan trong công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân tộc; phối hợp giới thiệu đại biểu là người dân tộc thiểu số tham gia ứng cử để bầu vào Quốc hội, HĐND các cấp và tham gia vào các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội khác.
5. Phối hợp thực hiện chính sách và công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phối hợp tổ chức đón tiếp các đoàn già làng, trưởng bản, trưởng họ và người có uy tín về thăm Thủ đô Hà Nội; phối hợp tổ chức sơ kết hằng năm và tổng kết 5 năm Chỉ thị số 06/2008/CT- TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.
6. Phối hợp tăng cường hoạt động đối ngoại nhân dân về công tác dân tộc với các nước, đặc biệt là các nước láng giềng, nhằm xây dựng đường biên giới hữu nghị giữa các nước; trao đổi kinh nghiệm quản lý nhà nước, công tác vận động quần chúng đối với đồng bào dân tộc; hợp tác về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân tộc với các nước.
7. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc ở các địa phương; biểu dương, khen thưởng kịp thời những điển hình tiên tiến; có biện pháp nhân rộng những mô hình tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số.
       III. TRÁCH NHIỆM CỦA HAI CƠ QUAN
       1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:
        1.1. Phối hợp với Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp đã ký kết; chỉ đạo và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp xây dựng, ký kết và triển khai thực hiện Chương trình phối hợp.
       1.2. Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận, chỉ đạo Báo Đại đoàn kết, Tạp chí Mặt trận, Bản tin công tác Mặt trận, Trang thông tin điện tử của Mặt trận và các cơ quan báo chí của các tổ chức thành viên thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; cung cấp cho Ủy ban Dân tộc các thông tin, tài liệu về hoạt động, kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác dân tộc của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
       1.3. Phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác dân tộc; tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước.
       2. Ủy ban Dân tộc:
       2.1. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch cụ thể các hoạt động nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp đã ký kết.
        2.2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp cho Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thông tin, tài liệu về hoạt động chỉ đạo điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ giao cho Ủy ban Dân tộc; chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương ký kết và xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp.
2.3. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác dân tộc; tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Ban Dân tộc và Tôn giáo, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc làm đầu mối tham mưu giúp việc lãnh đạo hai cơ quan triển khai các nội dung của Chương trình phối hợp. Dựa trên tình hình thực tế, hai bên có thể thành lập Tổ công tác chuyên trách để tham mưu, giải quyết và theo dõi quá trình triển khai thực hiện Chương trình phối hợp.
2. Định kỳ hằng năm, lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc tổ chức sơ kết để kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giữa hai cơ quan. Cuối năm 2016, hai bên có trách nhiệm tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động của Chương trình phối hợp và xây dựng Chương trình phối hợp cho giai đoạn tiếp theo.
3. Kinh phí triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác này trích từ nguồn ngân sách được giao hằng năm của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của Ủy ban Dân tộc.
        4. Chương trình phối hợp công tác này có hiệu lực từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và lãnh đạo Ủy ban Dân tộc bàn bạc thống nhất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
ỦY BAN DÂN TỘC
(Đã ký)

Giàng Seo Phử
	TM. BTT ỦY BAN TRUNG ƯƠNG
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ
(Đã ký)
Vũ Trọng Kim